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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE APOYO A LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

 17,715,373

 6,125,000

 14,971,829

 13,298,088

 301,823

 4,731,367

 6,018,595

 6,125,000

 2,640,000

 6,933,062

 5,110,533

 2,640,000

-100,000

 8,354,850

 6,431,000

 19,712,000

 9,205,816

 5,496,034

 19,796,000

 23,840,373

 28,571,740

 4,731,367

 14,783,595

 14,683,595

-100,000

 34,497,850

 34,497,850

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-
-

 23,840,373

 28,269,917

 301,823

 12,143,595

 2,640,000

 12,043,595

 2,640,000

 14,785,850

 19,712,000

 14,701,850

 19,796,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

(   4,429,544)      100,000       84,000SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(       4,731,367)          100,000 -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.6-94, Creación del Programa Nacional de Apoyo a la Microempresa (PAMIC), publicado en La
Gaceta, Diario Oficial No.59 del 24 de Marzo de 1994. Ley No.290, Ley de Organización, Competencia y
Procedimientos del Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.102 del 3 de Junio de 1998.

BASE LEGAL :

Promover y visibilizar a las pequeñas y medianas empresas de acuerdo al rol de comercialización en los
mercados internacionales.

Facilitar la capacitación empresarial en administración, contabilidad y gerencia, así como la capacitación técnica
y/o artística, para mejorar la calidad de los productos.

Promover y ampliar la capacidad de comercialización y la apertura de mercados nacionales e internacionales
selectivos de acuerdo a su capacidad de producción y de competencia por la calidad de sus productos.

Afianzar la nueva relación MIPYME – Turismo, en  todos los aspectos. 

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Apoyo al desarrollo técnico empresarial de la MIPYME a través de la prestación de servicios de fomento
empresarial y desarrollo a las MYPYME.

Prestar servicios de promoción asesoría y acompañamiento a la MIPYME para la comercialización  de sus
productos en los mercados nacionales e internacionales.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011:

C. Financiamiento Interno Neto



II -162Presupuesto  General de la República  2011

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE APOYO A LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA

 19,796,000TOTAL

Donaciones Externas, Gobierno de Taiwán

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas

 19,712,000

 84,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

CONSTRUCCIÓN DE UN PARQUE DE FERIAS DE EXPO-VENTA PERMANENTE

HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES

 19,712,000

 84,000

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 13 :

SERVICIO DE PROMOCIÓN DE LA COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS

SERVICIO DE PROMOCIÓN DE LA COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS

Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas
Donaciones Externas

 84,000
 19,712,000

PROYECTO

OTROS

 19,712,000

 84,000

GASTO CORRIENTE

111

111

113

113

114

114

116

131

137

141

169

169

193

193

211

213

215

216

219

238

253

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Sueldos cargos transitorios

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Otros beneficios y compensaciones

Otros beneficios y compensaciones

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Limpieza, aseo y fumigación

Primas y gastos de seguros

 1,063,200

 4,570,004

 88,600

 411,729

 170,112

 767,512

 44,874

 1,150,616

 184,098

 326,344

 71,400

 214,080

 46,790

 96,457

 213,000

 87,840

 128,000

 1,140,000

 74,656

 10,000

 43,200

13

22

13

22

13

22

22

13

13

22

13

22

13

22

13

13

13

13

13

13

13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 9,205,816

 4,502,560
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

261

273

291

299

341

342

362

369

391

393

396

399

421

438

Publicidad y propaganda

Viáticos para el interior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Combustible y lubricantes

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Construcción de bienes de dominio público

Herramientas y repuestos mayores

 585,900

 150,000

 100,000

 1,969,964

 200,990

 43,660

 380,144

 57,870

 197,157

 76,456

 24,000

 13,197

 19,712,000

 84,000

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

53

13

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 14,701,850

 19,796,000

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE APOYO A LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESATOTAL  34,497,850

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 993,474

 19,796,000


